
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-137 del  09/03/2015

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto 
dell’affidamento ad Arpa da parte della Regione Emilia-
Romagna della realizzazione della “Terza campagna di 
monitoraggio delle aree di immersione in mare dei 
materiali dragati nei porti regionali e comunali”.

Proposta n.  PDTD-2015-144 del  09/03/2015

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  09  (nove)   marzo  2015,  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto dell’affidamento ad Arpa 

da parte della Regione Emilia-Romagna, della realizzazione della “Terza 

campagna di monitoraggio delle aree di immersione in mare dei materiali 

dragati nei porti regionali e comunali”.

VISTO:

- la  L.R.  19  aprile  1995  n.  44  e  s.m.i.,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell'Emilia  Romagna  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture 

preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in  particolare  l’art.  5,  comma  1,  che  individua  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti 

assegnati ad Arpa, anche quelli di fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti 

Locali per la predisposizione di piani e progetti ambientali lett.n) e di svolgere attività 

di studio, ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero lett. r); 

- l'art.5, comma 2, il  quale consente ad ARPA di definire accordi o convenzione con 

Aziende ed Enti pubblici per l'adempimento delle proprie funzioni;

PREMESSO:

- che,  con  la  deliberazione  n.1679  del  28/9/1998  la  Regione  Emilia-Romagna   ha 

concesso ad ARPA un contributo per il progetto “individuazione di aree per scarichi a 

mare di materiale litoide dragati  dai porti regionali  e comunali” che ha portato alla 

identificazione geografica e caratterizzazione ambientale  di  cinque aree di  scarico a 

largo del Porto Garibaldi e Goro, del porto di Cervia, dei porti di Cesenatico e Bellaria-

Igea Marina, del porto di Rimini e dei porti di Riccione, Portoverde e Cattolica;

- con successivamente, con determinazione del Responsabile del Servizio Pianificazione 

dei trasporti e logistica n.16226 del 27 novembre 2003 e determinazione n. 9188 del 7 

aprile 2004, ARPA è stata incaricata di realizzare una prima campagna di monitoraggio 

attraverso l’analisi e lo studio delle suddette aree individuate per lo scarico in mare dei 

materiali dragati nei porti regionali e comunali, e che tale attività è terminata con la 

consegna  della  relazione  finale  trasmessa  con  nota  dell’ARPA  prot.n.  747  del  28 

ottobre 2004;

- con deliberazione n.1185 della Regione Emilia-Romagna del 27 luglio 2009 l’ARPA è 

stata incaricata a realizzare una seconda campagna di monitoraggio attraverso l’analisi 

e lo studio delle medesime aree per lo scarico in mare dei materiali dragati nei porti 

regionali  e comunali,  e che tale attività è terminata con la consegna della relazione 

finale trasmessa con nota dell’ARPA prot.n. PG DG /2010/5702 del 24 novembre 2010, 

nella  quale  viene,  fra  l’altro,  ribadito  che  le  suddette  cinque  aree  a  suo  tempo 



individuate,  possono continuare ad essere  utilizzate  come zone di immersione  per i 

materiali provenienti dagli stessi porti; 

CONSIDERATO che:

- nel  capitolo  relativo  alle  considerazioni  della  relazione  conclusiva  della  seconda 

campagna  di  monitoraggio  è  stata  segnalata  l’opportunità  di  effettuare  una  terza 

campagna di monitoraggio non oltre l’anno 2015, al  fine di  verificare  se le aree di 

immersione al largo avrebbero potuto essere ancora utilizzate quali zone di immersione 

dei materiali provenienti dal dragaggio dei porti stessi, al fine di verificare anche se i 

materiali scaricati dal 2009 ad oggi non abbiano alterato le caratteristiche chimiche, 

fisiche e biologiche delle  aree marine  di  scarico/immersione   e se la  continuazione 

dell’attività di immersione risulti ancora sostenibile;

DATO ATTO:

- che per la realizzazione della terza campagna di monitoraggio in questione, l’ARPA 

Struttura  Oceanografica  Daphne  il  13/11/2014  ha  presentato  una  specifica  tecnico-

economica Prot. PGSOD/2014/234, acquisita agli atti  del Servizio Difesa del Suolo, 

della Costa e Bonifica della Direzione Generale Ambiente  Difesa del Suolo e della 

Costa della Regione Emilia Romagna  al numero di prot. n. PG/2014/428818 del 13 

novembre 2014;

- che, con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.1995/2014 del 22 

dicembre  2014  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  assegnato  ad  Arpa  Struttura 

Oceanografica Daphne la realizzazione della “Terza campagna di monitoraggio delle 

aree per lo scarico in mare dei materiali dragati nei porti regionali e comunali” secondo 

le modalità individuate nella specifica tecnico-economica sopraindicata, riconoscendo 

ad ARPA la somma di Euro 87.638,70 (Iva inclusa) a titolo di corrispettivo;

PRECISATO:

- che  le  attività  in  oggetto  dovranno  essere  svolte  da  ARPA a  partire  dalla  data  di 

esecutività della DGR 1995/2014  e concludersi entro un anno;

- che la Regione Emilia-Romagna provvederà a liquidare ad Arpa la somma di Euro 

87.638,70 seconde le seguenti modalità:

1) Euro  11.300,00  +  IVA  2.486,00   entro  5  mesi  dalla  data  di  esecutività  della 

deliberazione 1995/2014;

2) Euro  40.535,00,  +  IVA  8.917,70  entro  9  mesi  dalla  data  di  esecutività  della 

deliberazione 1995/2014;



3) Euro  20.000,00  +  IVA  4.400,00  entro  1  anno  dalla  data  di  esecutività  della 

deliberazione 1995/2014;

- che ARPA dovrà consegnare:

- una relazione intermedia entro 10 mesi dalla data di esecutività della deliberazione 

1995/2014;

- una  relazione  finale contente  con  i  risultati  complessivi  dell’attività  svolta 

unitamente ai certificati delle analisi e agli elaborati necessari in 10 copie cartacee e 

dieci CD  da presentarsi entro 1 anno dalla data di esecutività della deliberazione 

1995/2014;

DATO ATTO:

- che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  provvederà  alla  realizzazione  delle  attività 

previste dal presente atto, avvalendosi dei laboratori delle Sezioni Provinciali di ARPA 

di Ravenna e Ferrara;

- che per l’espletamento di specifiche prestazioni la Struttura potrà avvalersi dell’opera 

di  altri  organismi  specializzati,  Società,  gruppi  di  lavoro  e  professionisti,  previa 

autorizzazione della Regione;

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti 

dal finanziamento;

PRECISATO:

- che  per  quanto  non  previsto  nel  presente  atto  si  rimanda  alla  specifica   tecnico-

economica, Prot.PG SOD/2014/234 del 13/11/2014, All.A) al presente atto;

- che Responsabile dello svolgimento delle attività è la D.ssa Carla Rita Ferrari;

SU PROPOSTA

-    della Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, D.ssa Carla Rita Ferrari, la 

quale  esprime  il  proprio  parere  favorevole  circa  la  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  reso,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento Amministrativo approvato con DDG 65 del 27/09/2010, da Alessandra 

Tinti, Responsabile dello Staff Amministrazione ; 

-   che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 

5, e 6 della Legge 241/90 e della L.R. 32/93 è la D.ssa Carla Rita Ferrari; 

DETERMINA 



1. di prendere atto che la Regione Emilia-Romagna con DGR 1995 del 22/12/2014 ha 

affidato ad ARPA ER la realizzazione della “Terza campagna di monitoraggio delle 

aree per lo scarico in mare dei materiali dragati nei porti regionali e comunali”, sulla 

base della specifica tecnico-economica Prot. PGSOD/2014/234 del 13/11/2014, All.A) 

al presente atto;

2. di dare atto che le attività saranno svolte dalla Struttura Oceanografica Daphne entro 

un anno dalla data di esecutività della DGR 1995/2014;

3. che ARPA dovrà consegnare :

- una  relazione  intermedia contenente  la  rendicontazione  delle  attività  a)  e  b) 

indicate  nella  specifica  tecnico-economica  PGSOD/2014/234 del 13/11/2014 e 

una  copia  cartacea  e  un  CD,  entro  10  mesi  dalla  data  di  esecutività  della 

deliberazione 1995/2014;

- una  relazione  finale contente  la  rendicontazione  dell’attività  c)  di  cui  alla 

specifica tecnico-economica PGSOD/2014/234del 13/11/2014 nonchè i risultati 

complessivi  dell’attività  svolta  unitamente  ai  certificati  delle  analisi  e  agli 

elaborati  necessari: 10 copie cartacee e dieci  CD  da presentarsi entro 1 anno 

dalla data di esecutività della deliberazione 1995/2014);

4. di  prendere  atto  che  la  Regione  Emilia-Romagna  riconosce  ad  ARPA  la  somma 

complessiva  di  Euro  71.835,00  (Iva  esclusa),  a  titolo  di  corrispettivo  per  la 

realizzazione delle attività di cui sopra, che saranno liquidate dietro presentazione di 

fatture, secondo le seguenti modalità:

- Euro 51.835,00, + IVA alla presentazione della relazione intermedia di cui sopra;

- Euro 20.000,00 + IVA a saldo, a conclusione delle attività e presentazione della 

relazione finale;

5. di dare atto che il ricavo complessivo di Euro 71.835,00 (Iva esclusa)  è compresa nei 

ricavi aventi natura di “Contributi per attività e progetti specifici regionali” nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità 

DAPH – RADT-FEDT, anno 2015.

Il Responsabile della  Struttura 

Oceanografica Daphne

       Dott.ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2015-144   del    09/03/2015

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  oceanografica  Daphne.  Presa  d’atto  dell’affidamento ad 
Arpa  Struttura  Oceanografica  Daphne  da  parte  della  Regione 
Emilia-Romagna,  della  realizzazione  della  terza  campagna  di 
monitoraggio delle aree di immersione in mare dei materiali dragati 
nei porti regionali e comunali.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/03/2015
La Responsabile Amministrativa


